N.º 174 7 de setembro de 2021 Pág. 215

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.º 8857/2021

Sumário: Criação do ciclo de estudos conducente ao grau de mestre em Engenharia do Ambiente.

Sob proposta da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, e nos
termos das disposições legais em vigor, nomeadamente o Regime Jurídico dos Graus e Diplomas
do Ensino Superior, publicado pelo Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação atual
do Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, foi, no uso das competências referidas na alínea b)
do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, aprovada pelo Despacho Reitoral
n.º 74/2020, de 24 de abril, a criação do ciclo de estudos conducente ao grau de Mestre em Enge-
nharia do Ambiente, acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior em 17
de dezembro de 2020 e registado pela Direção -Geral do Ensino Superior com o n.º R/A -Cr 44/2021,
em 10 de fevereiro de 2021, cuja estrutura curricular e plano de estudos se publica em anexo.

23 de julho de 2021. — A Vice -Reitora, Cristina Albuquerque.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Coimbra
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências e Tecnologia
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de Estudos: Mestrado em Engenharia do Ambiente
5 — Área científica predominante: Engenharia do Ambiente
6 — Classificação CNAEF (primeira área fundamental): 850
7 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 120 ECTS
8 — Duração: 2 anos/4 semestres
9 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura:

Área de Especialização em Território e Cidades Sustentáveis;
Área de Especialização em Tecnologia e Indústria Sustentável.

10 — Observações: Não aplicável
11 — Estrutura curricular:

Área de Especialização em Território e Cidades Sustentáveis

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla ECTS
obrigatórios

ECTS mínimos
optativos

Engenharia Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA 90 0
Território . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Terr 0 30

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 30

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

N.º 174 7 de setembro de 2021 Pág. 216

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 Área de Especialização em Tecnologia e Indústria Sustentável

QUADRO N.º 2

Área científica Sigla ECTS
obrigatórios

ECTS mínimos
optativos

Engenharia Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA 90 0
Tecnologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec 18 6
Economia e Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG 0 6

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108 12

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

 12 — Plano de estudos:

Área de Especialização em Território e Cidades Sustentáveis

QUADRO N.º 3

1.º ano/1.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Políticas e Economia do Ambiente. . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6
Efluentes Gasosos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -30; TP -37.5 6
Gestão Ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6
Sistemas de Abastecimento e Drenagem de

Água.
EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6

Tratamentos Físico -Químicos  . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -30; TP -32.5; PL -5 6

 QUADRO N.º 4

1.º ano/2.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Geotecnia Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6
Gestão e Tratamento de Resíduos. . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -21; TP -35 6
Impactes Ambientais  . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 TP -63 6
Sistemas de Energia e de Climatização. . . EA Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6
Tratamento de Água. . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6

 QUADRO N.º 5

2.º ano/1.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Gestão da Água . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Terr Semestral . . . . 162 TP -63 6 Opcional.
Gestão de Energia em Edifícios. . . . . . . . . Terr Semestral . . . . 162 TP -63 6 Opcional.
Desenvolvimento Sustentável e Políticas

Territoriais.
Terr Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6 Opcional.

Protecção Fluvial e Costeira. . . . . . . . . . . . Terr Semestral . . . . 162 TP -63 6 Opcional.
Transportes e Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . Terr Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6 Opcional.
Energias Renováveis . . . . . . . . . . . . . . . . . Terr Semestral . . . . 162 TP -63 6 Opcional.

A lista de Unidades Curriculares optativas é anualmente definida pela Unidade Orgânica.

www.dre.pt

N.º 174 7 de setembro de 2021 Pág. 217

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 810 OT -28 30

 Área de Especialização em Tecnologia e Indústria Sustentável

QUADRO N.º 7

1.º ano/1.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Políticas e Economia do Ambiente. . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6
Efluentes Gasosos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -30; TP -37.5 6
Gestão Ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6
Sistemas de Abastecimento e Drenagem de

Água.
EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6

Tratamentos Físico -Químicos  . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -30; TP -32.5; PL -5 6

 QUADRO N.º 8

1.º ano/2.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Geotecnia Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6
Gestão e Tratamento de Resíduos. . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -21; TP -35 6
Impactes Ambientais  . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 TP -63 6
Sistemas de Energia e de Climatização. . . EA Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6
Tratamento de Água. . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 162 T -42; TP -21 6

 QUADRO N.º 9

2.º ano/1.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Ecologia Industrial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6
Sistemas de Energia Renováveis. . . . . . . . Tec Semestral . . . . 162 T -21; TP -21; OT -14 6
Gestão de Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tec Semestral . . . . 162 T -24; TP -24; PL -4; OT -4 6
Opção 1: Materiais e Reciclagem. . . . . . . . Tec Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6 Opcional (1).
Opção 1: Técnicas de análise de materiais Tec Semestral . . . . 162 T -28; TP=28 6 Opcional (1).
Opção 2: Comportamento Organizacional EG Semestral . . . . 162 T -28; TP -28 6 Opcional (2).
Opção 2: Higiene e Segurança Ocupacionais EG Semestral . . . . 162 T -28; TP -14; OT -14 6 Opcional (2).

(1) Os alunos devem escolher entre «Materiais e Reciclagem» e «Técnicas de análise de materiais».
(2) Os alunos devem escolher entre «Comportamento Organizacional» e «Higiene e Segurança Ocupacionais».

 QUADRO N.º 10

2.º ano/2.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo Horas

de trabalho Horas de contacto ECTS Observações

Dissertação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EA Semestral . . . . 810 OT -28 30

 314510618

 QUADRO N.º 6

2.º ano/2.º semestre